

DZIŚ W NUMERZE:

Festiwal PZKO 2005 str. 3

10 lat nieustannego rozwoju str. 4

PUDŁO – rubryka młodzieżowa str. 5

XXIII Igrzyska – fotoreportaż str. 8

**SOBOTA
4 CZERWCA 2005
NR 66
ROZNIK LX
CENA 6 Kč**

**tel.: 558 731 766
faks: 558 740 044
info@glosludu.cz**



WCZORAJ ODUBYŁY SIĘ XXIII IGRZYSKA LEKKOATLETYCZNE POLSKICH SZKÓŁ

Zdobyć medal, zdobyć punkt!

TRZYNIEC (sch) – 421 zawodników z przeszło 20 szkół oraz rzesze kibiców – kolegów z ławy szkolnej, nauczycieli, trenerów, rodziców, gości honorowych oraz sympatyków tej największej zaolziańskiej letniej imprezy sportowej – spotkało się wczoraj na stadionie przy ul. Leśnej, by uczestniczyć w XXIII Igrzyskach Lekkoatletycznych polskich szkół podstawowych.

– Szybciej, wyżej, mocniej – to hasło antycznych sportowców. Jednak aktualne jest do dziś. Sprawia ono, że człowiek chce być lepszym od innych. Jest siłą, która powoduje ciągły ruch w tabelach rekordów – powiedział podczas uroczystego otwarcia Bohdan Prymus, dyrektor PSP w Suchej Górnej, szkoły organizatora tegorocznych Igrzysk, podkreślając, że liczy się nie tylko zwycięstwo, ale sam fakt reprezentowania swojej szkoły. – To nie tylko satysfakcja, ale również wielki honor – dodał pod adresem zgromadzonych na stadionie ekip szkolnych. Zapłonął znicz (zapalenia dokonał Radek Południk), zabrzmiały słowa

uroczystego ślubowania przestrzegania zasad fair play (wygłosiła Agata Rzyman), wystąpiły górnośląskie cheerleaderki, w niebo poleciały białe, czerwone i niebieskie baloniki... XXIII Igrzyska Lekkoatletyczne zostały otwarte.

Zniknął gdzieś podniosły nastrój, pozostało jednak napięcie powodowane niepewnością: – Czy mi się uda? Czy zdobędę medal albo przynajmniej cenny punkt dla szkoły? Rozpoczynają się pierwsze dyscypliny, z trybun słychać skandowanie. Rozprawdzający ustawiają zawodników na miejscach. Stoperzy idą w ruch.

Ciąg dalszy na str. 8

▲ Defilada ekip uczestniczących w XXIII Igrzyskach LA, które odbyły się wczoraj na stadionie w Trzyniecu.

► Medalistki w rzucie piłeczką palantową:
1. Jolana Szpyrc z Gródka, 2. Iweta Borkovcová z Jabłonkova, 3. Monika Mrózek z Bystrzycy.

Orle Gniazdo 2005

Kancelaria KP informuje, że jeszcze do 10 bm. składać można zgłoszenia na Złot Młodzieży Polonijnej „Orle Gniazdo” 2005. Termin i miejsce Złotu: 10-19 lipca 2005 w Poznaniu. Uczestnik opłaca tylko koszty przejazdu i wpisowe 10 euro. Zgłoszenia można podjąć w Kancelarii KP. Bliższe informacje można uzyskać na www.polonica.cz.



WYPALONY TIR ZMOBILIZOWAŁ SZTAB KRYZYSOWY

Suchnący problem

JABŁONKÓW (kor) – Burmistrz Petr Lepš zmuszony był w tym tygodniu zwołać do ratusza sztab kryzysowy. Powód był jeden – konieczność wypracowania naczepy TIR-a, który wczoraj rozbił się na drodze do Suchej.

TIR należący do przewoźnika z Polonii wiozący mięso do Włoch. Po wypadku przepada zaczęła płonąć, kiedy

AutoCont SIMPO
Ośrodek Szkoleniowy
w Czeskim Cieszynie
akredytowany w MŠMT ČR

oferuje

DLA DZIECI
podmiejskie wakacyjne
ośrodki komputerowe

DLA DOROSŁYCH
Kursy komputerowe

dla początkujących w każdym wieku
i dla sekretarek i asystentów
(4-tygodniowy kurs opracowania dokumentów zgodnie z normą)

DLA WSZYSTKICH
Serwis komputerowy

komputery, komponenty, oprogramowanie (pakiet software'owe, wirusy, drukarki, skanery, komórki, baterie, osłony, karty SIM, kredyty)

Informacje i zgłoszenia

ul. Główna 25 lub ul. Smetany 9
e-mail: edu@simpoc.cz
tel.: 777 858 954

Prognoza

SOBOTA – Zachmurzenie, przelotny deszcz oraz burze. Temperatura nocy 8-12 st. C., w dzień 19 – 27 st. C.

NEDELA – Rozpogodzenia, opady gradzone. Chłodniej.

PONIEDZIAŁEK – Bez większych zmian. Temperatura w nocy od 11 do 14 st. C., w dzień od 16 do 20 st. C.

zaś ją ugaszono, kierowca oddalił się z miejsca wypadku. W poniedziałek jednak mięso zaczęło się psuć, czyli zaistniało zagrożenie dla środowiska.

– Obawialiśmy się też, że do mięsa mogą się dostać wałęsające się psy i rozciągnąć je po okolicy, co jeszcze bardziej skomplikowałoby sprawę – powiedział nam zastępca burmistrza, Stanisław Jakus. – Ku naszemu zaskoczeniu ani właściciel ciężarówki, ani żadna z komend Policji, czy Zarząd Dróg i Autostrad nie zainteresowały się tą sprawą. Zalażwiło ją miasto.

Ciąg dalszy na str. 2



NOWY SPECJALISTYCZNY GABINET LEKARSKI W »PODLESIU«

TRZYNIEC (s) – Szpital „Podlesie” w Trzyniecu poszerzył zakres usług medycznych. Na oddziale chorób zawodowych otworzył gabinet specjalistyczny w zakresie poradnictwa medycznego dla sportowców wyczynowych i osób uprawiających sport rekreacyjny. Z porad personelu lekarskiego gabinetu mogą też

skorzystać początkujący sportowcy, którzy mają kłopot z wyborem odpowiedniej dla siebie dyscypliny sportu, a także ludzie pragnący poprawić kondycję fizyczną lub stracić na wadze, lecz nie wiedzą jak to przagnienie urzeczywistnić. Podstawowymi badaniami stosowanym w gabinecie są badania wysiłkowe – ergometryczne i spiroergometryczne, których celem jest określenie wydolności organizmu. W zależności od rodzaju

dyscypliny, którą dana osoba uprawia lub zamierza uprawiać, lekarze przy pomocy nowoczesnego sprzętu diagnostycznego zbadają ciśnienie tętnicze, tętno i pracę serca, sprawdzą pojemność płuc

Poradnia dla sportowców

i zanalizują wdychane i wdechane powietrze. Wszyscy zainteresowani uzyskają też od fachowców odpowiedź na pytanie, jakie naświetlenie ćwiczeń jest dla nich najbardziej optymalne, wyczerpująca zaś dowiedzą się, jaką najlepiej zastosować dietę i który ze sposobów regeneracji sił jest dla nich najbardziej odpowiedni.

– W oparciu o wyniki badań wysiłkowych nasi klienci otrzymują od nas pełną informację dotyczącą

górnego napięcia treningu – powiedziała nam lekarka z poradni dla sportowców, dr Bogna Jiravská-Godula. – Zakres naszej działalności i kompetencji jest szeroki. Prowadzimy też badania profilaktyczne sportowców, wydajemy zaświadczenia o stanie zdrowia członków drużyn sportowych, zaświadczenia o stanie zdrowia młodych ludzi wybierających się na studia na akademii wychowania fizycznego itp.

Potencjalni klienci poradni dla sportowców w szpitalu na trzynieckim Podlesiu mogą umawiać się z lekarzem na wizytę pod numerem tel. 558 304 707. Szczegółowe informacje w tym zakresie dostępne są na stronie internetowej szpitala www.nempodlesi.cz.

»Lipka« nie próżnuje

JABŁONKÓW (kor) – Prowadzony przez Krystynę Mruzek zespół „Lipka” nie może ostatnio narzekać na brak występów. Zespół i jego kapela, wspólnie z młodszą „Torką”, mogliśmy zobaczyć przed tygodniem w głównym bloku programowym na Festiwalu PZKO w Trzyniecu, jak również 27 maja na tradycyjnej imprezie „Jakové dzieciom” w jabłonkowskim Lasku Miejskim. W poniedziałek „Lipka” wyjechała do Nowego Miasta na Morawach, gdzie jej kapela zagrała na zorganizowanym przez Ministerstwo Rozwoju Regionalnego spotkaniu polskich i czeskich hotelierów.

W niedzielę „Lipka” wystąpi w Zabrzu podczas koncertu galowego tegorocznej edycji konkursu „Śląskie Śpiewanie”, w którym zajęła 1. miejsce w kategorii zespołów wokalnoinstrumentalnych. W innych kategoriach 2. miejsca zajęli członkowie zespołu: Vojtěch Pazdera, Anna i Natalia Drong, Chrystian Hečko oraz Marian Mazur. – Dzieci z „Torki” zaprezentują w sobotę na festynie w Nawsiu widowisko ludowe *Anny Wacławki pt. „Wiosna”* – zdradziła naszej gazecie kierowniczka obu zespołów, K. Mruzek.

Ciąg dalszy na str. 2

O CENTRUM PEDAGOGICZNYM Z DYREKTOR IRENĄ KUFA

10 lat nieustannego rozwoju

Wielu pedagogów kilka lat temu, w trakcie przebiegających przemian społecznych, musiało nagle prawie z dnia na dzień stać się menedżerami, posiadać umiejętność dyplomatycznego prowadzenia pertraktacji, wziąć na swe barki dużą odpowiedzialność finansową. Takie wyzwanie podjęła również Irena Kufa, stając u kolebki Centrum Pedagogicznego dla Polskiego Szkolnictwa Narodowościowego, które powołane zostało do życia przez Ministerstwo Szkolnictwa, Młodzieży i Wychowania Fizycznego w RC w 1995 roku. W związku z jubileuszem 10-lecia CP poprosiłam Irenę Kufę, która została dyrektorką tej instytucji, o garść uwag i wspomnień.

Co poprzedzało fakt powstania Centrum Pedagogicznego i jakie były początki tej instytucji, która - według statutu - służyć ma pomocą metodyczną i dydaktyczną wszystkim przedszkolom i szkołom polskim na Zaolziu?

Po aksamitnej rewolucji w RC przestały istnieć placówki, które do tej pory opiekowały się szkolnictwem, doszło do znacznej reorganizacji i zmiany podmiotów decydujących o sprawach dotyczących wydawania nowych podręczników, a potrzeba zmian książek i innych pomocy szkolnych była ogromna. Wszelkie kompetencje w zarządzaniu szkolnictwem polskiej mniejszości narodowej w Czechosłowacji przeszły z Okręgowego Instytutu Pedago-

Służby Szkole i Technologii Informatycznej w Karwinie.

Centrum dosyć szybko zaistniało w podświadomości nauczycieli, nieustannie rozwijało się, wypełniało coraz więcej zadań. Patrząc z боку, minione 10 lat to nieustanny ciąg sukcesów. Przychodziły one łatwo, czy też z trudem?

Miałam szczęście do ludzi. Dzięki ofiarności współpracowników udawało się zawsze jakoś pokonywać problemy. Z urzędowaniem pomieszczeń borykałyśmy się w trójkę z księgową Marcelą Siemińską i pierwszym etatowym metodykiem Barbarą Głębicką-Janasz. By uzyskać samodzielność i móc w pełni wykorzystywać kompetencje, jakie wg statutu nam się należały, trzeba było przeniesienie Centrum do Czeskiego Cieszyna, gdzie nieco później skład osobowy powiększył się stopniowo o kolejnych nauczycieli, którzy podjęli trud pracy metodycznej - Martę Kaim, Halinę Krainę, Renatę Gill, Martę Kmetl, Helenę Lach, Janę Opłutek, Mieczysława Dorde, Leszka Kalinę, Mariolę Wygrys, Stanisława Folwarcznego, Barbarę Kubycznych, Krystynę Guńkę oraz licznych współpracowników, których tu wszystkich nie sposób wymienić.

Z trudem szukałam odpowiednich pomieszczeń. Przez przypadek udało się zdobyć trzy lokale w zwolnionym internacie Średniej Szkoły Rolniczej. Wprowadziłyśmy się tutaj w maju 1995, a w rok później przeprowadziły się z Karwiny także redakcje „Jutrzenki” i „Ogniwa”, które przyjeźliśmy pod swoją opiekę. Potem znalazła miejsce w tym samym budynku biblioteka nauczycielska, przeniesiona z tymczasowego lokalu w domu prywatnym Bohdana Prymusa w Stonawie, gdzie znalazła się po likwidacji własnej siedziby, a następnie lokali „Naszej Gazetki” w Parku Sikory. Swoją dorobek ulokował w naszych pomieszczeniach także Chór Nauczycieli Polskich, miejsce kontaktowe ma tutaj Towarzystwo Nauczycieli Polskich. W jednym z pokoi mieści się też siedziba inspektora szkolnego, p. Kazimierza Worka. Przez dziesięć lat stopniowo objęliśmy w posiadanie cały budynek i zgromadziłyśmy w jednym miejscu wszystko, co dotyczy naszego szkolnictwa.

Przeprowadziliśmy ankiety, by poznać prawdziwe zapotrzebowanie poszczególnych placówek szkolnych. Każdy z metodyków wnosząc swoje pomysły i wieloletnie doświadczenie, z każdym kolejnym rokiem powstawało rzeczywiste coś nowego.

Szerokie spektrum działalności nie pozwala na szczegółowe wymienienie wszystkiego, co w ramach Centrum zostało zrealizowane. Są jednak na pewno projekty, imprezy, spotkania, publikacje, które najmocniej utkwiły wszystkim w pamięci i dają powod do dumy.

Nasza działalność jest rzeczywiście bardzo różnorodna, a trzeba zaznaczyć, że posiadamy tylko 5 etatów pracowniczych. Oprócz organizowania wykładów, warsztatów metodycznych, konferencji dydaktycznych, wystaw podręczników, konkursów, wycieczek, opracowywania programów i planów nauczania, wyboru i tłumaczenia podręczników, świadectw, dzienników ucznia, wydajamy też „Jutrzenkę” i „Ogniwo” i zapewniamy dystrybucję wszystkich materiałów do poszczególnych placówek oświatowych, prowadzimy bibliotekę, z której często korzystają także studenci z Polski.



Zdjęcie: BARBARA DULUIT

Irena Kufa - dyrektor Centrum Pedagogicznego dla Polskiego Szkolnictwa Narodowościowego.

Opracowujemy dane statystyczne dla czeskich władz szkolnych i robimy cały szereg innych rzeczy.

W okresie swego istnienia Centrum Pedagogiczne zorganizowało dla nauczycieli około 7500 imprez, w których udział miał prawie 500 uczestników, natomiast dla uczniów odbyło się ponad 180 konkursów, a uczestniczyło w nich 16 500 dzieci. Do tej pory zrealizowałyśmy 6 projektów unijnych, a uczestniczyły w nich 70 kursów akredytowanych przy MŚMT. Wydaliśmy ponad 40 tytułów różnych podręczników i publikacji.

Z największą odezwą spotkało się chyba Transgraniczne Forum Pedagogiczne, nowy Elementarz, wydany w ramach edukacji europejskiej kasetą wideo o Śląsku Cieszyńskim, czy gra planszowa „Wędrowniczek”, wycieczki poznawcze na Białoruś i Litwę, do Paryża, program profilaktyczny „7 kroków”. Dużym powodzeniem cieszą się też konkursy przedmiotowe, zwłaszcza matematyczne „Kanguru” i „Pikomat”. Z całokształtem naszej pracy będzie można zaznajomić się szczegółowo w specjalnej publikacji jubileuszowej.

Które z zadań w chwili obecnej stało się najbardziej priorytetowe?

Centrum miało zawsze na uwadze głównie troskę o kulturę języka ojczystego, wzbogacanie i unowocześnianie metody nauczania i modernizację warsztatu pracy nauczycieli. Zależy nam na podnoszeniu poziomu naszego szkolnictwa, by w pełni odpowiadało europejskim standardom dydaktycznym. Nawiązaliśmy kontakty z całą plejadą fachowców i wykładowców. Wymiana poglądów i doświadczeń, szczególnie dzięki współpracy naszej placówki z Kuratorium Oświaty w Katowicach, Wojewódzkim Ośrodkiem Metodycznym w Bielsku-Białej, Liceum im. Słowackiego w Chorzowie, z Fundacją Goniewicz w Lublinie, daje szerokie spektrum możliwości. Współpracujemy z przedstawicielami Ministerstwa Edukacji Narodowej RP, Wspólnoty Polskiej, cieszymy się zaufaniem Ministerstwa Szkolnictwa, Młodzieży i Wychowania Fizycznego w RC. Pragniemy być prawdziwą ostoją dla naszych szkół.

Centrum odgrywa ważną rolę w sferze pedagogicznej współpracy międzynarodowej i przy realizacji projektów w ramach programów Unii Europejskiej. Warto to chyba podkreślić, bo nadal niewiele jest na Zaolziu organizacji, które umieją wykorzystać szanse zaistniałe przez nowe wejście do UE.

Niedawno odbyło się dwudniowe szkolenie nauczycieli oraz przedstawicieli organizacji pozarządowych i innych instytucji, dotyczące prawidłowego pisania projektów. Chcemy szkołom przekazać doświadczenia w zdobywaniu wsparcia z funduszy UE. Nasze zainteresowanie skierowane jest obecnie zwłaszcza w stronę trzyletniego projektu „Edukacja Inter-

kulturowa On Line” mającego na celu przetransferowanie nauczycieli z Czech, Polski i Niemiec do dialogu i współdziałania, tolerancji i poszanowania praw człowieka z uwzględnieniem praw mniejszości. Celem będzie realizowanie partnerkich projektów wiedzy o regionach partnerskich przy wykorzystaniu nowoczesnych technologii informacyjnych. To wielkie wyzwanie wychowawcze dzisiejszego.

We wrześniu br. odbędzie się w Cz. Cieszynie i Ligotce Kameralnej dwudniowa impreza międzynarodowa „Euroregionale - Sportowe 2005”. Na projekt ten udało nam się uzyskać wsparcie finansowe UE. Przewidywany udział 60 polskich i czeskich nauczycieli wychowania fizycznego i instruktorów sportowych oraz wykładowców z Czech i Polski.

Czy dziesięć lat temu marzyła Pani o takim obecnym Centrum, jakie prezentuje ono obecnie?

Nigdy nie wyobrażałam sobie, że mogłabym robić coś innego niż uczyć dzieci. Bardzo chciałam wrócić do szkoły, ale praca w Centrum pochłonęła mnie bez reszty. Jej wyniki stały się coraz bliższe moim wytycznym. Centrum spełnia wytyczony mu zadanie, natomiast zasadność swego istnienia nawet na etapie likwidacji innych CP. To wszystko jest zasługą współpracowników, którym pragnę tą serdecznie podziękować. Ich pełna poświęcenia i prawdziwego zaangażowania praca sprawiła, że mamy tyle do zaofierowania, że tworzymy kursy nie tylko dla nas, ale też dla nauczycieli, że zaczęto się z nami liczyć, wiadomo, że potrafimy podać pomocną rękę i ułatwić orientację w dziedzinie przemian procesu nauczania.

Czy przewidziane są jakies szczególne roczne jubileusze, czy też pierwsza rocznica powstania Centrum po traktowaniu...

Okazją do podsumowania pracy i podniesienia twórczego funkcjonowania naszego Centrum będzie II Transgraniczne Forum Pedagogiczne, które odbędzie się 9 - 10 czerwca w Czeskim Cieszynie, a którego animatorem jest p. Andrzej Król. W auli Gimnazjum w Cieszynie uczy. przewidujemy w czwartek wykład prezentacje, europejską giełdę projektów i wystawę oraz koncert Kawiarenki Literackiej w Chorzowie. W piątek zaś w naszym Centrum przy ul. Ostrawskiej 21 o godz. 9.00 odbędzie się wernisaż wystawy prac uczniów Zespołu Specjalnych w Skoczynie „Cztery pory roku” o 10.00 seminarium NA Socrates i o 11.00 10.00 seminarium NA Socrates. Organizacja wystawy podręczników. O godzinie 14.00 odbędzie się spotkanie Centrum w ramach Dnia Otwartych Drużyny. W godzinach popołudniowych, a na wieczór wszyscy obecni i byli pracownicy wspaniale, i to będzie pierwszą. Rozmawiała: BARBARA DULUIT

